
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021020100016

16

Nº 21, segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Candidatos cotas

. Classificação Candidato (a) CPF

. 1 ERION DIAS MONTEIRO ***.283.801-**

Art. 2º Em razão das medidas preventivas à propagação da Covid-19, os
candidatos convocados deverão entrar em contato com a Diretoria de Gestão de Pessoas,
por meio do telefone (61) 2031-6712 ou endereço eletrônico
codip.cgdep@economia.gov.br, para orientações acerca do agendamento de perícia
médica e para assinatura do contrato.

Art. 3 Deverá ser observado o prazo de 25 (vinte e cinco) dias, a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, para que os candidatos convocados
por esta Portaria manifestem interesse na assinatura do contrato e apresentem toda a
documentação exigida para contratação, nos moldes dos itens 2 e 3 do Edital nº 7  -
ME/2020, e suas alterações.

Art. 4 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 1.128, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10951.103181/2020-91, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor PAULO SÉRGIO DOS
SANTOS SARGES, matrícula Siape nº 0094251, ocupante do cargo de Economista, Classe S,
Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III,
alínea "a" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas pelo Art. 4º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019,
publicada no Diário Oficial da União de 01.02.2019, face termos da Portaria/SRF nº 1.671,
de 16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Nº 1.109 - Aposentar voluntariamente o servidor JORGE LUIZ NOGUEIRA VIANA, matrícula
SIAPE nº 133140 SIAPECAD nº 17704, ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, com fundamento no Art. 20 § 2º Inciso I da Emenda Constitucional nº
103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 13031.596949/2020-39).

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas pelo Art. 4º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019,
publicada no Diário Oficial da União de 01.02.2019, resolve:

Nº 1.110 - Aposentar voluntariamente o servidor JOSÉ CARLOS PINAUD DE OLIVEIRA ,
matrícula SIAPE nº 247425 SIAPECAD nº 538783, ocupante do cargo de Auditor Fiscal do
Trabalho, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com
fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005,
c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de
13/11/2019. (Processo 13041.116661/2020-73).

Nº 1.111 - Aposentar voluntariamente a servidora LYGIA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 106572 SIAPECAD nº 16989, ocupante do cargo de Telefonista, Classe S, Padrão
III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da
Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo
13031.025316/2021-21).

DAVI OLIVEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 1.112, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
que lhe foram conferidas pelo Art. 4º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019,
publicada no Diário Oficial da União de 01.02.2019, face termos da Portaria/SRF nº 1.671,
de 16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Aposentar voluntariamente o servidor QUEOPS MONTEIRO DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1303554 SIAPECAD nº 76173, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, com fundamento no Art. 20 § 2º Inciso I da Emenda Constitucional nº
103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 13031.388015/2020-25).

DAVI OLIVEIRA DA SILVA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 1.016, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no
uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art.
15, da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta
do processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Designar ROBERTO CARLOS DE ABREU COSTA, matrícula SIAPE nº 1988652,
para exercer o encargo de Substituto Eventual do Chefe de Serviço de Preparo do
Julgamento, código FCPE 101.1, da Coordenação de Suporte ao Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou eventuais e na vacância do cargo.

ADRIANA GOMES RÊGO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA DE PESSOAL DGC-PGFN/ME Nº 1.093, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 5º da Portaria PGFN nº 25.541,
de 29 de dezembro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2020, bem como
o disposto no Processo SEI nº 10951.100566/2021-88, resolve:

Dispensar, a pedido, CRISTINA FERNANDES AMARAL, Procuradora da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 2097303, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Divisão do Centro de Altos Estudos, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Desenvolvimento Humano e Institucional do Departamento de Gestão Corporativa.

ALEKSEY LANTER CARDOSO

PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO
PORTARIA PRFN1/PGFN/ME Nº 1.060, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541,
de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem como
o disposto no Processo SEI nº 11851.100002/2021-36, resolve:

Dispensar, a pedido, LUCIANO MARINHO GALVÃO, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 3079749, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Procurador Seccional, código FCPE 101.2, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional
em Rio Verde, no Estado de Goiás.

RUBENS QUARESMA SANTOS

PORTARIAS PRFN1/PGFN/ME DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 14487/100006/2021-16, resolve:

Nº 1.097 - Designar AGEU CORDEIRO DE SOUSA, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1739008, para substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais,
o Procurador Seccional, código FCPE-101.2 da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional
em Marabá, no Estado do Pará, ficando, em consequência, dispensado do encargo que
atualmente ocupa.

Nº 1.098 - Designar RAFAEL ROCHA PIRES DE OLIVEIRA, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 3009597, para substituir, nos afastamentos e impedimentos
simultâneos, o Procurador Seccional, código FCPE-101.2 da Procuradoria Seccional da
Fazenda Nacional em Marabá, no Estado do Pará, e seu substituto eventual.

RUBENS QUARESMA SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO
PORTARIAS PRFN4/PGFN/ME DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 10995.100054/2021-13, resolve:

Nº 1.061 - Dispensar LUCIANO ALAOR BOGO, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 1321779, do encargo de substituto eventual do Chefe de Divisão de Assuntos
Judiciais, código FCPE 101.2, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado do Paraná.

Nº 1.062 - Designar FILIPE LEONARDO RODRIGUES MIRANDA, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 2041356, para substituir, nos afastamentos e impedimentos
eventuais, o Chefe de Divisão de Assuntos Judiciais, código FCPE 101.2, da Procuradoria da
Fazenda Nacional no Estado do Paraná.

Nº 1.064 - Designar ANA LIA SEREDNICKI STIMAMIGLIO, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 2346771, para substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais,
o Chefe de Divisão de Assuntos Fiscais, código FCPE 101.2, da Procuradoria da Fazenda
Nacional no Estado do Paraná.

RAFAEL DIAS DEGANI

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

PORTARIA Nº 1.046, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e,
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como as demais informações que constam do Processo nº 19972.100111/2021-99,
resolve:

Designar PAULO FELIPE ALENCAR DE OLIVEIRA, matrícula Siape nº 1808549,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de Análise
Econômica da Coordenação-Geral de Inteligência Comercial da Subsecretaria de Inteligência
e Estatística de Comércio Exterior da Secretaria de Comércio Exterior desta Secretaria
Especial, FCPE-101.3.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL

PORTARIA Nº 615, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 08 de dezembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2020, bem como o
disposto no processo SEI nº 19975.124492/2020-91, resolve:

Designar MARLENE ZACARIAS AMÂNCIO, matrícula SIAPE nº 6220342, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora-Geral de
Procedimentos Judiciais, do Departamento de Provimento e Movimentação de Pessoal,
da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital, código FCPE 101.4.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

34323872100
Realce


